998. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 399  
Autographe

Anvers,  
28 septembre 1592.

Suite des L. 990 et 992. Lui propose sa créance sur le comte Van den Berg en échange d'une hypothèque de Cornély à Anvers. — Céderait sa prébende et son archidiaconé moyennant un droit de reprise. Les exigences des chanoines influenceront la rédaction de son testament.

Antonio Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>no</sup> et amice carissime. Agnosco humanitatem tuam nec omittam quin alia aliqua ratione beneficium compensem. De comite Vandenberghe postquam tam amice se excusat et animum ostendit bonum, cogitabam nihil fieri posse commodius quam si redditus nostros permutemus : hoc est ego tuum super hac <sup>5</sup> civitate quae hypotheca est non bona, tu meum super bonis ipsius comitis accipias. Erit enim utrique nostrum commodius, ac magis ad manum. Scio hos redditus esse inaequales et meum multo majorem, sed vili pretio istic invenies qui quantum deerit tibi cedat ut puta centum alios florenos super hac civitate cujus status indies fit <sup>10</sup> deterior. Sed inveniam fautores qui solutionem mihi procurent, et quo facilius sit haec permutatio mille trecentis florenis emi curabo annuos centum, redimendos non minoris quem mille sexcentis. Tu pro tua prudentia cogita quid agendum. Mihi certe consultum fore videtur utrique nostrum, sed et canones mihi debitos converti <sup>15</sup> in augmentum redditus non displicebit. De confratribus meis non possum non conqueri nec aequo ferre animo tantam ingratitude. Quare si invenias aliquem qui praebendam meam una

<sup>13</sup> annuos dubium

cum archidiaconatu desideret, dummodo vir probus et honestus  
 20 sit, conditionem non recusabo, ut tamen scias Romae resignationem  
 et pensionis assignationem fieri debere. Tua commendatio magnum  
 apud me pondus est habitura. Si tunc cappam quam poscunt urgere  
 pergant, damnum illud facile compensabitur, si in testamento meo  
 illos praeteream qui me viventem neglexerunt. Nam Divo Lamberto  
 25 et ipsius ecclesiae meo iudicio satisfeci, auctor collegii societatis  
 Jesu, ut alia taceam quae Romae ipsis obtinui nec volo commemora-  
 re. Interim pro absente obtinebis quantum poteris. De fiscali  
 Preunen nihil amplius quam quod nuper hic tentavi, an ab heredibus  
 quondam Joannis a Zantfort cui domum et hortum illum a bonae  
 30 memoriae praeposito Leodiensi D. Joannem a Berlaimont emeram  
 aliquid obtinere possum, omnes hinc absunt, non tamen diffido.  
 Mittat ad me statum negotii D. Vosbergius. Praestabo quod  
 potero. Praepositus venditorem habuit canonicum Hulst; ego  
 ipsum. Res perplexa est et obtenta fuit sententia me igno-  
 35 rante, unde et manifestum est me non teneri. Adjuvabo tamen  
 Vosbergium quoad potero. Quod peto a Lampsoniis proximo  
 nuncio expectabimus : satis diu me frustrati sunt <sup>1</sup>. Baltasarus  
 Fal aliquot jam mensibus nihil scripsit. Videant heredes Pauli  
 Fall quos tantopere adjuvi ne repente simul corruant. Perge urgere  
 40 ut quovismodo finem videam. Puto D. decanum Trajectensem non  
 defuturum, tametsi et ipse in rescribendo est negligentior. Monui  
 jam ter ut 190 fl. quos pro me recepit mihi Bruxellae vel hic restitui  
 curet, nec hactenus respondit. De canonicatu Lirensi mihi ali-  
 quando locutus est D. vicarius Leodiensis, sed nemo meorum illum  
 45 valde affectat ob perpetuos illic milites <sup>2</sup>. Miror me necdum certi  
 aliquid audivisse a praeposito Cinacensi de frumentis anni supe-  
 rioris. Moneatur obsecro cum erit opportunum. Negotium secre-  
 tarii mei qui te observat tibi commendatum esse gaudeo, atque  
 iterum commendo. Vale amicorum optime et me amare perge.  
 50 Antverpiae die XXVIII septembris an. 1592.

<sup>1</sup> Cette impatience est bizarre, puisqu'il savait Dominique très malade. Aurait-il commis l'imprudence d'envoyer les poèmes sans en garder copie ? Ce serait bien invraisemblable, étant donné ce qu'il dit et répète de l'insécurité des routes. Mais il est de fait que le poème sur saint Pierre, dont il parle à plusieurs reprises, ne figure pas dans la dernière édition des *Poemata* en 1594. Seraient-ce les Lampson qui en auraient perdu le texte ?

<sup>2</sup> Cf. L. 911.

999. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 399 v<sup>o</sup>

Autographe

B. C. R. H., 2<sup>o</sup> série, t. VII, p. 296

Anvers,

1<sup>er</sup> octobre 1592.

Les ennemis ont pris Koevorden et Hulstem. Quelle efficacité peuvent avoir ses conseils au roi, lui qui n'est qu'un homme d'Église ? Qu'on tienne au moins compte de son désintéressement.

Cf. L. 996, Intr. et p. 389, n. 2.

Benedicto Ariae Montano.

S. P. Scripsi, vir clarissime, die XVII septembris et quidem satis copiose, nunc ut scribam iterum cogit me necessitas. Sed brevibus : taedet enim pigetque pluribus agere. Factis non verbis opus est ut ex hoc naufragio enatemus. Nam et de illius quem nuperrime significasti adventu nihil hactenus intellexi. Et ut veniat nisi 5 majore aliqua facultate, quam mihi verisimile est, fultus accesserit, parum juverit quicquid ego, et qui mecum erunt, operae illi praestare poterimus. Praesertim cum tot recentibus victoriis hostium animi ita elati sint, ut ne auribus quidem pacis nomen ferant. Quod ante quoque monuisse me recordor. Perit interim, non absque 10 optimorum militum strage, Covordia. Qui situm loci norunt et vetustissimi Frisiorum regni potentiam expendunt, nec alium vident quam qui ante oculos est belli pro nobis apparatus, summopere dolent. Vulgi quoque summa perturbatio est ; conciliata namque aut vi etiam ad deditionem coacta Groningia, nihil paene in toto 15 illo terrarum angulo supererit quod vincant. Restabit ut invadant Brabantiam, invasis atque occupatis hujus fluvii aggeribus, ad eandem necessitatem cogant Antverpianam qua anno superiore Noviomagum veterum Francorum regiam. Quod factu non admodum difficile est, capto scilicet non ita pridem Ulstemio. Minus 20 profecto, si verum fateri velim, tunc metuebam cum omnia perdidimus ; vires enim suppetebant, quibus deperdita recuperarentur. Nunc nihil paene est quod me consoletur, donec immutari aliquantum videam hunc gubernandi morem. Plura impraesentiarum dicere nec volo nec possum, nisi rex disertis verbis aliter jusserit. 25 Multorum me terrent vestigia. Et alioqui satis libere in omnibus epistolis scripsi. Si habita fides, cur tanta in constituenda semel

10 monuisse me : meminisse de Ram    16 superest de Ram    restabat de Ram,

republica fit mora ? Sin minus, cur idoneus videor qui ad tantum  
 regem scribam ? Vera me scripsisse scio ; ut hoc credatur, non in  
 30 mea sed aliorum situm est manu et aliquot alios etiam de Consilio  
 Secretiore idem mecum officium praestitisse non ignoro. Idque  
 facere nunc quoque et facilius possunt et liberius, quia in consilio  
 sunt, et de suis loquuntur negotiis. Ad me ea tantum pertinent  
 35 quae religionis sunt, eum egressus limitem statim male audio, ut  
 qui curem aliena, cum tamen nullum magis negotium ad episcopum  
 spectet, quam ea suggerere quae ad tuendam religionem spectant.  
 Qua semel convulsa necesse est et imperium ruere. Haec veterum  
 omnium philosophorum res civiles sive politicas tractantium constans  
 opinio est, christianos vero nefas est dubitare. At nunc soli  
 40 sese politicos appellant hi, qui nihil pensi habent quid praescribat  
 religio, dummodo imperii ratio constet ex libidine scilicet regentium.  
 Absit hoc a Philippo rege, quem nulla virtus aequae ac religio com-  
 mendat. Cur igitur sic cunctamur ? Nautarum seditio hodie incipit  
 conquiescere, in nulla autem re certior hactenus ac manifestior  
 45 peculatus fuit, quam in hoc maris negotio, quae tamen cura summe  
 necessaria est. Nam cum ipso paene Neptuno bellum hoc maritimum  
 gerimus, hoc est iis hostibus quorum vix scaphas aliquas sustinere  
 possumus. Accedit Lusitanarum aliquot ingentis pretii quam Britanni  
 jactitant navium clades. Haec ut inimicos erigunt, ita nos affi-  
 50 gunt. Vale et de privatis rebus quod toties monui aliquid tandem  
 responde. Nihil a rege peto, nihil ambio, quamquam hoc multorum  
 exemplo facere possem. Una mihi curae est ecclesia, cui vel summa  
 cum invidia ac discrimine vitam quoque, juvante Deo, paratus  
 sum impendere. Vale, mi domine et amice carissime, nostri memor.  
 55 Antverpiae cal. octobris an. MDXCII. Salutant te veteres amici,  
 non eadem qua hactenus animi laetitia.

1000. A HENRI DE CUYCK  
 <à Louvain>

B. f° 400  
 Autographe

Anvers,  
 9 octobre 1592.

Marche à suivre pour réaliser une mission confiée à Cuyck par le nonce.

Sur cette mission, cf. L. 1019, 1032, 1034, 1076. Il s'agissait probablement de donner suite à la demande introduite en 1588 (L. 406) d'une rente de

500 fl. en compensation des dépenses faites par Torrentius au bénéfice de Saint-Bernard : le nonce, chargé de vérifier ces dépenses, confia la tâche à Cuyck. Torrentius, qui se sentait malade, estime que les retards apportés à la chose lui enlèvent toute efficacité. Il n'eut jamais en Frangipani un appui réel et agissant. — Van Thienen est rentré de Rome en septembre, malade, et ne joua plus qu'un rôle effacé. — Cf. aussi L. 1001 à 1005.

Henrico Cuchio.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Tardius respondeo ad postremas R<sup>tine</sup> Tuae literas quod longo jam tempore expectaverim D. Francisci Thenensis nostri ab Urbe reditum ut tanto certius possem rescribere. Et rediit quidem ille ante paucos dies, sed ex longi itineris 5  
fatigatione in morbum incidit. Spero convaliturum. Quae autem a R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> D. nuncio apostolico R. Tuae commissa sunt nullam 5  
habent difficultatem. Tantum opus est constituere hic aliquem sive D. decanum sive archidiaconum eundemque officialem nostrum, sive vicarium Pardum aut quemcumque alium pro arbitrio qui, accepto mandato apostolico super eorum quae narravimus veritate, testes aliquos audiant et rescribant<sup>1</sup>. Narratur autem verissima 10  
et hic omnibus nota. Nullius enim mortalium damno quam proprio et monasterium ipsum S. Bernardi et novam hanc ecclesiam conor erigere. Conanti spero Deus aderit. Quod vero attinet ad latam pro jurisdictione novorum Belgii episcoporum a sancta sede apostolica 15  
sententiam jam ter confirmatam et quae transit in rem judicatam, nemine se hic amplius opponente, mitto cum his literis ejus copiam auctenticam, quemadmodum et ad alios comprovinciales episcopos. Fructus enim omnium communis est, non sine notabili totius status ecclesiastici commodo, ut facilius ecclesiae admini- 20  
strentur. Accessit itaque et placitum (seu placetum ut vocant) tam privati seu Secretioris Consilii regii quam cancellariae Brabantiae. Ipse etiam Ill<sup>mus</sup> card. Alanus futurus uti speramus (quanquam adhuc incertum est) archiepiscopus noster plurimum gavisus est, quemadmodum et rex. Superest tantum ut unanimi consensu tali 25  
beneficio fruamur. In omnibus enim ecclesiis eadem est ratio, cogitque nos necessitas ut ecclesiasticae ratio disciplinae diligentissime observetur. Utinam tandem R. Tua nobis se adjungat ; non majorem certe difficultatem inveniet quam ego jam expertus sum. Divino tamen fretus auxilio conabor adversa omnia superare. D. Deus 30  
noster R. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die IX octob. 1592.

<sup>1</sup> Le pluriel après *aliquem* ... qui s'explique par l'énumération qui précède.

1001. A MATHIAS HOVIUS  
archidiacre de Malines

B. f<sup>o</sup> 400  
Autographe

Anvers,  
9 octobre 1592.

Lui envoie copie de la sentence rendue à son profit au sujet de la juridiction épiscopale. Elle fera loi dans les nouveaux évêchés.

Cf. L. 1000. Les lettres 1002, 1003, 1004, 1005 sont des rédactions un peu différentes d'une communication identique. Nous ne les imprimons pas. Torrentius n'écrivit pas à Vendeville qui mourut le 15 octobre. Cf. L. 1009, Intr.

Matthiae Hovio.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Mitto tandem copiam auctenticam  
sententiae pro me latae adversus capitulum meum, super jurisdic-  
tione episcopali, nonobstantibus quibuscumque privilegiis et exemp-  
tionibus, nec tantum virtute sacri concilii Tridentini, verumetiam  
5 bullae erectionis novorum episcopatum in Belgio, quae multo  
amplior est, simpliciter attribuens episcopis jurisdictionem ordina-  
riam, quod nobis et ecclesiis nostris erit commodissimum ad ser-  
vandam (quae nunc maxime necessaria est) disciplinam. Confratres  
mei utcumque acquiescunt et indies spero meliora. Accessit placi-  
10 tum ut vocant curiae, tam in Secretiore Consilio regiae majestatis  
quam in cancellaria. Optantque omnes qui rebus praesunt id quod  
Antverpiae decretum est per omnem provinciam aequaliter obser-  
vari. Eadem enim ubique ratio est, nec dubium quin rex ita fieri  
desideret, ut ex literis D<sup>ni</sup> praesidis Damantii nuperrime intellexi,  
15 nec est quod de Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> D. cardinalis Alani, futuri ut spero  
archiepiscopi nostri, voluntate dubitemus. Ille enim me adjuvit  
plurimum quin et congratulatus est. Cetera tuae committo pruden-  
tiae, Deum orans ut R<sup>ti</sup>am Tuam quam diutissime servet incolumem  
ac meam offerens operam, si quam isti ecclesiae conferre possim.  
20 Antverpiae, die IX octobris an. 1592. Illustri D. praesidi<sup>1</sup> salutem  
ac prosperitatem. Credo illi hanc sententiam non ingratham fore.

2-3 *jurisdictio.*

<sup>1</sup> Probablement Pamelò. Cette mention et celle de Damant manquent dans les quatre lettres suivantes.

1002. A PIERRE DAMANT  
évêque de Gand

B. f° 400 v°  
Autographe

Anvers,  
9 octobre 1592.

Même contenu que la L. 1001.

1003. A REMI DRIUTIUS  
évêque de Bruges

B. f° 400 v°  
Autographe

Anvers,  
9 octobre 1592.

Même contenu que la L. 1001.

1004. A PIERRE SIMON  
évêque d'Ypres

B. f° 400 v°  
Autographe

Anvers,  
9 octobre 1592.

Même contenu que la L. 1001.

1005. A CLÉMENT CRABBEELS  
évêque de Bois-le-Duc

B. f° 401  
Autographe

Anvers,  
9 octobre 1592.

Même contenu que la L. 1001. Cf. *Synodicon belgicum*, t. III, p. XXI.  
Crabbeels mourut le 22 octobre ; cf. L. 1009, Intr.

1006. A JUSTE LIPSE  
<à Liège>

B. f° 401 v°  
Autographe  
BURMAN, t. V, p. 482, L. 457.

Anvers,  
10 octobre 1592.

Se réjouit de lire son *De Cruce*. Lui enverra Suétone et les Poèmes, un peu retardés par la faute de Lampson.

Justo Lipsio.

Uxor<sup>is</sup> tuae nec adventus multo fuisset gratior, si recte ad me divertisset, nec enim illa tantum, quae dimidia tui pars est, sed et quisquis abs te venerit excipietur humanissime. At ubi tu, mi Lipsi, accesseris, festum illum ducemus diem, et cave ne praeter  
 5 hanc casam multa invenies quae te capiant atque delectent. Ut Caesarem remittas non est cur properes: uti poteris quamdiu voles. Lubentius videbo, quos de Cruce libros nobis polliceris: tanto futuros gratiores quanto magis inexpectati venient; nesciebam hanc te curam agitasse. Laudo tamen et probo. Suetonium nostrum  
 10 ad te mittendum Moretus suscepit. Sequetur, Diis volentibus, non ita multo post altera nostrorum carminum editio, Lampsonii magis quam nostra dilata culpa aliqua, quam lubens tamen ignosco. Neque enim de imperio aut de rep. agitur, pro qua assiduo sollicitus ringor interdum, impatientius ferens nihil superesse temporis quod literis  
 15 impartiar; sed in his tu pro multis es, ut parum referat quid nos lucubremus. Quod profiteri decreveris recte factum; tanto enim perfectior beneficii omnis ratio est, quanto illud gratuitum magis. Nolo tamen de honorario dubites. Nam quae hactenus facta est mora extra culpam est et si velis me sponsorem accipe. Vale, et  
 20 literas juvare perge. Antverpia VI idus octobris an. MDXCII.

1007. AU PAPE CLÉMENT VIII

B. f° 40r  
 Autographe

Anvers,  
 11 octobre 1592.

Lui demande une dispense matrimoniale pour Pierre Gérardi d'Anvers.  
 Le cas est exposé dans les L. 962, 1008, 1040, 1041.

1008. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. f° 40r v°  
 Autographe

Anvers,  
 11 octobre 1592.

Le remercie de son intervention et lui fait part des lettres 1001 à 1005 en lui suggérant d'en entériner le contenu par un message à Hovius. Lui recommande l'objet de la L. 1007.

Felix Ludovicus nous est inconnu.

Card Alano.

Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Reversus tandem post iter longissimum est Antverpianam D. Franciscus Thenensis, sed mox in adversam incidit valetudinem, unde brevi spero curabitur. Est autem testis et praedicator egregius, insignis erga me atque ecclesiam meam benevolentiae, quam reipsa quoque expertus sum. Et quominus agnosco 5 in me aliquid quod favorem istum mereatur, tanto magis devinctum me atque obstrictum esse fateor, daturus operam ut C. Tua gratum me atque memorem beneficii esse sentiat. Confratres autem mei sententiae contra se latae utcumque acquiescunt ; perpauca tantum praesentia istic Emanuelis Trognesi, hominis dicam aperte petu- 10 lantissimi, adhuc abutuntur ; et mirandum sane eum tam diu tolerari post detectas tot fraudes atque calumnias, qualis et illa fuit de juramento per me praestito. Obsequar tamen praescriptae moderationi. Misi etiam ad omnes coepiscopos nostros exempla auctentica latae sententiae quam regi ac toti aulae scio fuisse gratis- 15 simam. Scripsi etiam C. Tuae eam probari quod reipsa constat. Optarem tamen scribi ad archidiaconum eundemque vicarium Mechliniensem aut ipsum etiam capitulum rem ita se habere, sed nihil aequo opto ac C. Tuam hic praesentem aspicere. Quod superest, causam matrimonialem honestissimi cujusdam civis Ant- 20 verpiensis ipsimet summo pontifici per literas commendare ausus fui ob facti circumstantias. Est hic etiam amicus et familiaris meus Felix Ludovicus Londinensis vir optimus et religionis causa plurima perpressus, qui accepto uxoris suae quam viduam duxerat in Anglia nuper obitu ad sacros ordines cupit promoveri, dignus certe C. Tuae 25 patrocinio. Quam Deus quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XI octob. MDXCII.

1009. A ARIAS MONTANUS  
<à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 401 v<sup>o</sup>

B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VI, p. 298

Bruxelles,

29 octobre 1592.

Sont responsables des maux actuels l'absence d'une justice intègre et respectée, le manque de discipline, la guerre en France, les abus de la fiscalité, les extorsions et détournement de fonds. Les vœux et décisions pris par les États restent inefficaces. Sont vacants les sièges épiscopaux de Tournai, Bois-le-Duc, Namur et Malines.

Torrentius passa une partie du mois d'octobre à Bruxelles pour les États. Il s'y entretint avec un personnage qu'il ne nomme pas, envoyé par le roi, mentionné déjà dans les L. 996, 999. Pour les remplacements de Vendeville († 15 oct.), Crabbeels († 22 oct.) et Wallon-Capelle († 17 févr.), cf. L. 1049.

Benedicto Ariae Montano.

Clarissime et doctissime domine. Appulit tandem Bruxellam incolumis vir ille nobilis cujus adventum tanto antea significaveras, sed nullas a rege ad me literas ferens ; non ideo tamen minus mihi gratus, ut enim regi addictissimus est sic et patriae suae amantissimus, et alioqui prudens ac rerum humanarum egregie peritus. Accidit enim non ita multis post adventum ejus diebus, ut et ego cum Ordinibus Brabantiae Bruxellam evocarer, ubi hactenus haereo, non sine maxima animi aegritudine, quod videam crescenti in dies morbo nullum adhiberi remedium. Qua de re idem ille quod ego sentit ; et mirandum sane, postquam non meis tantum sed et aliorum tum privatis tum publicis conciliorum provincialium literis rex abunde intellexit quot quantisque exagitemur malis. Quorum remedia post Deum optimum maximum in majestatis suae sita sunt manu. Alium enim medicum non habemus, cui quoniam toto animo confidimus, nec de singulari ejus in has provincias Belgicas amore ac studio dubitamus, quid quaeso aliud succlamemus quam cum piissimis illis sororibus Maria et Martha : *Domine, hic quem amas infirmatur*, aut cum carissimis Christi discipulis media in tempestate laborantibus : *Domine, salva nos, perimus*. Neque enim aegrotantem ipsum medico praescribere quicquam convenit. Satis est detexisse morbum, quem medendo pro arte sua atque industria sanet. Duo potissimum nos infestant mala, neglecta scilicet justitia et contempta prorsus disciplina militaris. Neutrum sine rege curari poterit, aut saltem viro aliquo magno qui huc missus rem propius inspiciat et quae compererit regi referat ; quaedam ipse ordinet atque constituat, ut in provinciis olim Romanorum fieri consuevit, et cum in Italia olim essem regis ipsius jussu tum Neapoli tum in Sicilia fieri vidi. Quod attinet ad justitiam nunquam hic inter nos sine arbitro ac majore aliqua auctoritate conveniet : par in parem non habet imperium, et solis superioribus ac melioribus paremus. Disciplinam autem corruptam et paene perditam esse negat nemo, sed ad excusationem confugimus ob pecuniae ad solvenda stipendia militaria inopiam. Praeteximus etiam bellum

16 *amore ac : amicitiae* de Ram.

Gallicum, nec immerito. Sed quis praeter regem hunc nodum solvat ? Ille solus rem novit, scit quid possit nec ignorat quantum 35 miserit. Omnis difficultas (ut monui saepius) inde procedit, quod nulla est aerarii militaris cura, nec unquam accepti et expensi ratio constat. Multi quaestores, collectores atque exactores plurimi iidemque acerbissimi, qui egregie quaestum faciunt. Accedit foeneratorum improbitas, tot vultures ad unum cadaver. Et quis tandem 40 finis ? Vix tertia pecuniae regiae pars recte impenditur. Conquerimur interim graviter. Nec ulla est provincia, quae non publice monuerit quid facto opus sit. Regis etiam aures obtundimus. Atque his ille motus querelis ad provinciarum concilia literas dedit ; responsum accepit. Iterum tamen hoc ipso tempore convocati 45 sumus ut de remediis nescioquid suggeramus. Non consulto tamen sed facti deinceps opus est, nisi ipsis hostibus, qui horum nihil ignorant, velimus esse ridiculi ac paene miserabiles, quae extrema miseria est. Hostes interim abundant, disciplinam servant, oppida atque ditiones expugnant, soli navigant, soli abundant. Et quid 50 cunctamur adhuc ? Relinquo religionem catholicam, quae ob vulgi desperationem et sacerdotum inopiam in summo est discrimine. Nihil ergo sanum, nihil integrum. Et tamen meo quidem iudicio his omnibus medicina non deerit, si nobis metipsis non defuerimus. Magna regis auctoritas, magna potentia est ; hoc agnoscat, et quod 55 volet imperet, neque diutius expectet ne tantisper quidem, dum a nobis quid ultra opus sit specialiter exprimitur, nimis enim expressa nocent. Satis sit morbum explicasse : morbi remedium medico praescribere insania est. Scit quid agendum, etiam cum aegrotus tacet. Haec iterum monenda censui, dum in hac specula vigilo, ne pereun- 60 tium animarum, si tacuero damnum, ipse justo Dei iudicio praestem. Idem mecum sentiunt, qui ex ordine ecclesiastico hic nunc sunt, et ante regis genua supplices nos prosternimus, ne diutius cunctetur. Deus non servat invitos sed juvantes se et ipse juvat, et si quid deest supplet, nec perire aut ultra modum suos affligi patitur. 65 Vale et his nostris precibus tuas adijunge, eorum quoque memor quae de miserabili meo monasterio nuperrime scripsi. Jam lassus senectate gravis cupio dissolvi. Obierunt ante paucos dies episcopi duo, Tornacensis Joannes Vendevilius quem tute noveras, vir doctus et pius, eumque comitatus Buscoducensis Clemens Crabbellius. Vacat et jam episcopatus Namurcensis pluresque alii nec archie-

41 tertiae de Ram  
Ram

64 invitos : inertes de Ram

66 eorum : rerum de

69 tute : tunc de Ram

70 eumque : etiamque de Ram.

piscopus ad manum est. His monitus ego etiam sarcinulas colligo  
 brevi migraturus. Iterum vale nostri tuis ad Deum precibus memor.  
 Bruxellae die XXIX octobris anno MDXCII. Ignosce nimium  
 75 festinanti ; distrahor variis curis nec valetudine satis sum firma.

1010. A ARIAS MONTANUS

<à Aracena>

B. f° 402 v°  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VI, p. 300

Anvers,  
 13 novembre 1592.

Si le roi veut garder les Pays-Bas, il n'est que temps d'agir. L'ennemi excite le pays en montrant le roi prêt à le réduire à une simple province privée de toute liberté. A soumis la question à Farnèse, mais celui-ci est accablé de tâches et malade. Les maux anciens se perpétuent au milieu de l'indifférence des gens en place.

Ariae Montano.

Scripsi nuperrime, vir clarissime, Bruxella, easque literas Tis-  
 nacus noster qui tunc illic erat transmittendas suscepit, ita ut regi  
 primum, deinde tibi qui ab aula procul absis<sup>1</sup>, redderentur ; quod  
 credo factum, utinam afflictæ hujus provincæ quanto velim bono.  
 5 Agitur enim de summa rerum, et, ut saepius monui, acceleratione  
 opus est, si Galliam hanc Belgicam, quæ ad servandum regis  
 imperium tanti momenti est, salvam esse cupimus, postquam prae-  
 sertim faciendæ pacis nulla superest spes, nisi per arma et bellum,  
 longe alia, quam jam aliquot annis factum sit, ratione gerendum.  
 10 Hostis namque insolentior est quam ut in hoc rerum successu de  
 pace cogitet, nisi talis proponatur qualis Helvetiis adversus Aus-  
 triacos olim contigit. Nam hoc nostri meditantur et urgent serio,  
 ut videlicet præter nudum principis nomen nihil regi reliquum sit,  
 atque ita religio catholica tandem exstirpetur. Hoc ego malum  
 15 præcipue timeo, et ne fiat, ut nostris se benignum ac facilem, sic  
 hostibus paulo magis formidabilem rex monstret necesse est. Nam-  
 que neque nos Hispanis valde confidimus hoc perpetuo agitantibus,

2 *illuc* de Ram    3 *abes* de Ram    5 *Agunt* de Ram    10 *ut om.* de Ram.

<sup>1</sup> La L. 996 est la première qui parle du *secessus rupis* où Arias s'est retiré ; le début de la L. 1018 mentionne cette retraite comme récente. Sur Charles de Tisnacq, cf., T. I, p. 45, n. 2.

ut tanquam bello superatos dempta omni libertate in formam provinciae nos redigant. Et sub hoc ipso praetextu hostes rem suam promovent plurimum affirmantque nullum inter nos ultra bellum 20 fore, si una cum ipsis malum hoc perpetuae, ut aiunt, servitutis evitare studeamus. Nihil autem ad plebem plausibilis est. Contra igitur curandum, ut ea suspicio cesset, quod fiet si tot nostra damna atque incommoda minuantur, re ipsa vero constare tandem incipiat regi superesse vires quibus contumaces atque rebelles coër- 25 ceat atque ecclesiam tueatur, tam in suos mitis et benignus quam in adversarios asper atque severus. Qua de re cum ipsum serenissimum ducem Parmensem, tum alios nonnullos qui in consilio sunt per occasionem Bruxellae monui, sed minore quam vellem fructu. Nam et his qui vel optima sunt in rempublicam voluntate multa 30 desunt quominus sese expedire tot difficultatibus possint. Belli Gallici moles, occupatum mare atque in dies infestum magis, inveterata militum licentia ac foeneratorum semper crescens improbitas, aerarium militare paene nullum, nunquam certe necessitatibus par, et quod maxime doleo, ipsius ducis adversa nimium 35 valetudo ut non videam quomodo labori sufficiat, hac praesertim anni tempestate qua vel firmissimi quique milites in hibernis solent conquiescere<sup>1</sup>: haec me <et> mei similes assiduo sollicitos faciunt, veritos ne quod majus eveniat malum. Nam hostes vigilant atque occasiones servant ab omnibus quae in bello requiri solent multo 40 nobis paratior, et adversus aëris injurias firmiores. Hactenus tamen firmissima nostrorum hominum in tuenda religione catholica constantia est et admirabilis quidam vigor, unde spes divinae obtinendae gratiae est, ut malis istis gravissimis liberemur. Et meo quidem iudicio remedium non tam difficile est quam multi existi- 45 mant. Sed pigris atque ignavis nec adhibentibus operi manum, ita ut altum dormire videamur, quae potest esse spes aliqua? Saltem ex parte praestemus operam; ut inter tot mala unum saltem atque alterum cessare incipiat, reliqua succedent sua sponte, et in dies fient meliora. Haec impraesentiarum visum est superiori epis- 50 tolae adjicere in Peresii nostri gratiam viri optimi et prudentissimi.

37 *quoque* de Ram.44 *gratia*.

<sup>1</sup> Farnèse mourut le 2 décembre. Sa longue maladie avait entraîné un tel désordre que sa mort fut accueillie avec soulagement, car elle faisait espérer une amélioration de la situation politique: cf. L. 1018, l. 13.

Tisnacus Mechliniam cogitabat, conventurus illic praesidem Vanderburchium, qui necdum Bruxellae operam praestat. Causae ignorantur. Tu vero post tam longam moram fac quaeso intelligam res  
 55 monasterii mei tibi curae fuisse. Nam a monasterio ipse nunc episcopatus iste dependet. Vale, amicorum carissime. Raptim Antverpiae Idibus novembris an. MDXCII.

IOII. A RICHARD STRAVIUS  
 <à Rome>

B. f° 403  
 Autographe  
 B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 329

Anvers,  
 21 novembre 1592.

Le remercie de ses bons offices. François Van Thienen est revenu malade. Les héritiers de Jean Eschmet doivent-ils considérer leur cause comme perdue ?

Dernière lettre à Stravius qui, depuis quelque temps a aussi cessé d'être mentionné comme *procurator* dans des lettres à des tiers. Il est assez curieux que ce dernier message soit consacré à la succession Eschmet qui remplit déjà les premières lettres, celles de 1583.

Ricardo Stravio.

Quanto diutius silueras, mi domine Ricarde, tanto gratiores fuerunt literae, quas die XVIII septembris ad me dedisti, serius redditae quam oportebat. Sed abfui, reipublicae causa evocatus cum Ordinibus Brabantiae Bruxellam: quod tacere nolui, ne  
 5 perillustis et R<sup>mus</sup> D<sup>nus</sup> Minutius, S. D<sup>ni</sup> N<sup>ri</sup> secretarius, putet me in rescribendo esse negligentiorum si, quod sperare jubes, cum has in provincias nuncium apostolicum mitti contigerit (quod sane velim) coram intelliget quid ecclesiae et communis boni causa  
 10 hic hactenus praestiterim et deinceps praestare paratus sim, qualemcumque me istic descriperit ecclesiae meae perturbator Trognesium, cui satis mirari non possum tam facile credi. Sed patientia hoc quoque malum superare conabor: et reipsa, Deo volente, ostendam meam operam nec inutilem, nec bonis hic viris atque ipsis etiam principibus ingrati-  
 15 possim, non eam Romae quam par erat nostri habitam fuisse rationem, uti nec Francisci mei Thenensis, viri innocentissimi, ab homine isto impurissimo paene oppressi: atque adeo a quo tempore reversus est languere non desinit. Sed absit ut iniquo feram animo quic-

quid istinc mihi acciderit. Optassem autem te epistolae tuae adjicere munuscula illa chartacea illaesa Romam pervenisse. Nullius 20 quidem momenti sunt, sed ubi res feret ero liberalior. Optassem similiter semel intelligere, ita ne saepius repetendum sit, ane a fratribus Mahusiis pro heredibus Joannis Eschmet vere probis et catholicis ac magna laborantibus egestate unquam aliquid sperari possit. Contenti sunt perdere vel dimidium, et improbitatem 25 illorum fratrum (quorum etiam parentes olim novi) non possum non graviter detestari; interim hi mihi molesti sunt. Scire cupio quid respondeam, ne et ego tibi amplius sim molestus. Vale, amice carissime et Minutii gratiam mihi conserva. Antverpiae, XI calendas decembris anni MDXCII.

30

1012. A MINUCCIO MINUCCI  
<à Rome>

B. f° 403  
Autographe

Anvers,  
21 novembre 1592.

La thèse de Trognez demandant que personne ne puisse faire ses Pâques hors de sa paroisse est bonne en soi; mais, désavoué par ses collègues, il agit sans mandat. En fait, il serait impossible à Anvers d'assurer les confessions pascales sans le secours des ordres mendians et des Jésuites auxquels le Saint-Siège a donné les privilèges nécessaires. Ces confesseurs conseillent ensuite aux pénitents de communier dans leur paroisse. La bigarrure ethnique d'Anvers empêche une réglementation plus stricte. C'est l'évêque qui autorise les dérogations. — Remercie et recommande une requête présentée par Quesada. Cf. L. 1013, 1038, 1118.

Perillustri et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Minutio de Minutiis.

Perillustris et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Vidi libellum illum supplicem ab Emanuele Trognésio capituli mei nomine pontifici porrectum, ne quis scilicet sub sacrum resurrectionis D. N. Jesu Christi diem ab alio quam proprio sacerdote sive parochio sacramenta sua accipere 5 permittatur. Quod honeste quidem et jure petitur. Verum cum id ipsum quoad fieri possit in tam frequenti civitate apud nos observetur, non est cur sanctae isti sedi molestus atque importunus sit Trognésius ut nostram scilicet fulciat negligentiam, homo religiosissimus: ut mirandum sit eum jam per annos aliquot Romae detineri, qui provinciae huic meae in qua natus ille est tam possit 10 et vitae exemplo et doctrina esse utilis. Quod vero etiam capituli

nomen praetexit nugae sunt. Nam a capitulo revocatum est ejus  
mandatum et alioqui nemo est qui mandati hac de re specialis  
meminerit. Fieri tamen potuit ut unus atque alter ex fautoribus  
15 ejus inventus fuerit qui ad eum scriberet, ut factum fuit saepius  
ante decisam jurisdictionis nostrae controversiam. Ita autem hic  
res se habet. Monentur cives instantibus festis paschalibus ut se  
praeparent ad animarum expiationem. Nec est quisquam qui  
ignoret, dummodo catholicus sit, proprium agnoscendum esse  
20 sacerdotem. Sed hoc non ita pridem controverti coepit : an confessio  
sacramentalis coram illo tantum quem parochum vocamus necessario  
facienda sit, aut non alio saltem quam ipse consenserit aut sibi  
substituerit. Quod si tam stricte intelligendum sit quam quidam  
volunt, ne decuplo quidem plures quam nunc sunt in hac urbe  
25 parochi sufficiant. Accedit in tanta exterorum hominum frequentia  
necessarios esse qui suo quosque idiomate confitentes intelligant,  
quod paucissimis inter parochos contingit. Quid igitur remedii  
nisi ex ordinibus mendicantium et praecipue ex sancta societate  
nominis Jesu praesto sint, qui plurium periti linguarum illos au-  
30 diant monitosque ecclesiae concilient ? Porro cum talibus a sancta  
sede apostolica diversis privilegiis concessum sit ut ubicumque  
agunt aliorum vices suppleant, quis negare possit id licere ? Nam ut  
parochi ab episcopis suis quam habent potestatem accipiunt, sic  
ipsi episcopi a summo pontifice. Pontifex autem universalis ecclesiae  
35 catholicae episcopus eandem dare potest, etiam omissis episcopis,  
quibuscumque vult, ut dedisse constat eis quos jam nominavi.  
Atque hoc quidem manifestum est. De sancta vero communione  
tempore paschali tam a patribus societatis quam a fratribus mendi-  
cantibus hoc observatur ut omnes serio moneant quorum etiam  
40 confessiones audiverunt ut parochias suas accedant et proprios  
sacerdotes agnoscant, neque alibi communicent. Qua in re si  
quid forte peccatum fuerit, quicquid jusserit sanctissimus D.  
noster parebimus, monendo tamen humiliter plerasque hic esse  
externarum nationum societates, praesertim Italicas, quae ut  
45 proprios habent praefectos, quos consules vocant, sic etiam sacella  
aut monasteria ubi simul omnes qui cujusque nationis sunt paschali  
tempore sine distinctione parochiae communicant, sed raro aliter  
quam petita episcopi licentia, quam cum petunt parochis aliquid  
elargiri obedientiae causa jubentur. Quae consuetudo, meo sane  
50 iudicio, non improbabilis est, nisi sanctae sedi apostolicae aliud  
videatur. Trogneseus autem in libello suo supplice rem confundit

ut per se patet. Utinam tam integrae hic res essent civiles sive politicae quam religio est. Non tantis in periculis versaremur, cum gravissimo totius paene orbis christiani dispendio, quod ad regem catholicum pro officio quo fungor quanquam indignus scripsi saepius, sed non eo quo sperabam effectu. Summo etiam pontifici non semel obtuli operam meam, verum an gratam nescio. Si, quod opto, D. Tuam in has ditones venire contigerit, nostrae eam amicitiae non poenitebit. Interim ingentes ago gratias de singulari erga me benevolentia quam expertus saepius, iterum in his quae D. Franciscus Quaezada meo nomine relaturus est experiri cupio. Res non magni momenti est, perutilis tamen huic ecclesiae quae patrono indiget. Nec ullus occurrit cui fidam magis quam D. Tuae, Deum rogans ut eandem quam diutissime florentem conservet atque incolumem. Rogat idem Franciscus noster Thenensis post reditum ex urbe semper languens, vir bonus atque innocens, indignus certe qui, gravissima hic perpessus ab haereticis tormenta vere martyr, Romae a Trognasio iterum pateretur. Si quomodo opportunum fuerit, hac occasione S<sup>ti</sup> Suae post pedum oscula humillime una cum ecclesia mea, quae quanti nunc momenti est cupio commendari. Antverpia, XI cal. decembris an. MDXCII.

1013. A UN HOMME INFLUENT  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 404  
Autographe

Anvers,  
21 novembre 1592.

Lui recommande une requête présentée par Quesada et Doublioul.

Le destinataire, nommé *Ex<sup>ta</sup>*, ce qui est exceptionnel chez Torrentius, n'est pas Silvio Antoniano, car, dans ce cas, la requête s'accompagnerait de remerciements. La lettre ne donne aucun renseignement sur la nature de la demande.

1014. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 404  
Autographe

Anvers  
24 novembre 1592.

Affaires. Le pays de Liège est particulièrement affligé par l'occupation militaire. — Il faut rappeler à l'ordre les débiteurs récalcitrants.

Sur la mort de Georges de Lynden et du comte Van den Berg, cf. L. 1015 et 1017.

Ant. Cornely.

R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> et amice charissime. Prioribus quas Bruxellae recepi literis tuis ideo non respondi quod properante Goffino nuncio tunc essem occupatior. Supervenerunt alterae quibus primum significas communi nostro amico D. Lannoio te numerasse pro filia D. Eduardi van der Dilft 273 flor. cum dimidio : bene est. Nam pater respondit se soluturum. Utinam tam commode transmitti posset quicquid istic meo nomine recipitur. De morte comitis Vandenberghe ad me scripserat D. vicarius suamque si quid hac occasione ab eo peterem operam obtulit, ideo sollicitus quod redditum illum a defuncto ejus fratre mihi comparaveram. Poterit autem prodesse propter eam quam habet istorum comitum notitiam. Declarabis igitur ipsi quantopere cupiam ut vos juvet. Nam rebus fratris ejus defuncti non parvo meo damno et incommodo contuli plurimum. Quod superest tuae committo fidei et insigni erga me benevolentiae. Sperare lubet meliora. Nam credo Hasbaniam brevi a milite regis liberandam, nec unquam, data opportunitate aliqua, Leodiensibus patrocinari desino, utinam majore fructu. Nam et hic et per totum Belgium gravissime affligimur, sed vestra major injuria est nec finem video nisi brevi aliam rex iniverit gubernandi has provincias (quod futurum spero assiduis meis monitionibus) rationem. De heredibus Pauli Fall nuper Bruxellae locutus sum cum R. D. decano Trajectensi qui illuc venerat, omnem offerens hac in re operam, sed celeritate opus esse dicebat quod videret ipsum etiam Biesmannum labi facultatibus, non injusto ni fallor Dei judicio, qui alios in ruinam traxit. Mitto itaque mandatum satis amplum tam ratione redditus centum flor. e quibus LX debentur pupillae Caroli Langii quam aliorum XXV super fundo villici Matthiae cum tot annorum terminis. Cupio modis omnibus finem hujus tam molesti negotii. Si mandati hujus formula placebit, illud mittes una cum literis ad D. decanum, cui spero te non defuturum. Sin minus, id significabis et mutabimus uti voles. Secretario meo tuas literas ostendi. Agit gratias et suum vicissim obsequium offert. Jam recepi a quaestore civitatis centum fl. ; ubi solverit reliquum agemus denuo de alio anno. Nam revera exhausta hic sunt omnia. Ideo moneri cupio creditores nostros ut satisfaciant, in primis D. Chappevillum qui nimis familiariter mea abutitur facilitate, pac-

tionis nostrae <oblitus>, cum tam gravi tum temporis tum valoris  
 monetæ dispendio. Cupio etiam scire quantum hactenus receptum  
 sit pro Carolo Scribano. Debet enim mihi summam non exiguam.  
 Monendus praeterea D. praepositus Cinacensis. Si frumenta nondum <sup>40</sup>  
 vendidit, non festinet : crescit enim annonae caritas <sup>1</sup>. Emi pulcher-  
 rima quaedam ornamenta quae Divae Virgini Cinacensi dono missu-  
 rus sum pretii trecentorum flor., idem facturus pro ecclesia cathed-  
 rali nostra, si tractarer paulo liberalius, neque sibi ipsis jus dicerent  
 homines meorum laborum prorsus obliti. Non ideo tamen ipsorum <sup>45</sup>  
 commodis minus serviam, D<sup>num</sup> rogans ut te, mi D<sup>ne</sup>, una cum  
 reliquis amicis meis diu servet incolumem. Antverpiae, an, 1592,  
 mensis novembris die 24.

1015. A ROLAND DE LANNOY  
 chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 404 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 24 novembre 1592.

Remontrances amicales.

C'est la dernière des lettres à ce vieil ami, que l'âge semble avoir rendu  
 assez acariâtre. Il mourut peu après, car son canonicat fut donné le 1<sup>er</sup> février  
 1593 à François II d'Heure, fils de l'échevin Pierre (Lahaye, *Scel des grâces*,  
 p. 103). Torrentius, qui ne cessa de le rassurer au sujet de l'argent qu'il lui  
 avait prêté, réclama fort exactement cet argent à sa sœur après sa mort.

Rol. Lannoy.

Semper antiquum obtines, nec conquerendi finem facis, idque  
 non sine aliqua, dicam enim libere, mea injuria, qui de meo singulari  
 in te studio atque amore videaris dubitare. Si lamentando proficere-  
 mus, ego me tibi adjungerem, sed quamquam non multo te junior,  
 nec pauciores aut leviores nactus querelarum occasiones. Nolo <sup>5</sup>  
 tamen me macerare ut vidisses si una cum Vosbergio ad me venisses.  
 Vetterus solvendo non est ; ex illo tamen pumice aquam ut spero  
 eliciam saltem ut post obitum ejus satisfiat vel mihi vel tuis heredi-

37 post *nostrae* pagina lacerata

42 *ornamento*.

<sup>1</sup> Torrentius offre des ornements à l'église de Ciney, mais attend le renchérisse-  
 ment, c'est-à-dire la misère, pour vendre son blé : il est difficile de n'être pas choqué  
 de ce contraste.

bus. Interea confido quotannis me recepturum tuo nomine plus  
 10 minus sexaginta florenos ex beneficio quodam rurali quod in dioecesi  
 mea obtinet, tantum ne metuas obsecro me tibi tuisque unquam  
 15 molestum fore. Nam non minus tuos quam teipsum amo neque in  
 necessitate vos deferam. Est Dei gratia unde et amicos juvem. Dul-  
 ciaria<sup>1</sup> quae vocas jam nulla mitto, graviter aegrotante Anna dis-  
 20 pensatrice nostra quae illa servat. Expecta strenam proximis feriis  
 natalitiis. Dilius amicus meus summus, cum quo heri apud Pru-  
 nium nostrum festivissime cenatus sum, solutionem 273 fl. cum  
 dimidio in se recepit. Dixi festinatione non opus esse sed sufficere  
 si suo commodo solvat. Tu modo ne sis sollicitus, nisi ut quoties-  
 20 cumque opus erit iterum sumas quantum voles. Vale et tempori  
 morem gere, atque amicos omnes, ante alios R. D. suffraganeum  
 et decanum saluta amantissime. Antverpiae, die XXIII novembris  
 an MDXCII.